*4. Y oi el número de los señalados, que eran ciento y quarenta y cuatro mil señalados, de todas las Tribus de los hijos de Israel.* (*T. II. 287.*)

*5. De la Tribu de Judá, doce mil señalados: De la Tribu de Rubén, doce mil señalados: De la Tribu de Gad, do-*

lia signati :

6. Ex Tribu Aser, duodecim millia signati : Ex Tribu Nephtali, duodecim millia signati : Ex Tribu Manasse, duodecim millia signati :

7. Ex Tribu Simeon, duodecim millia signati : Ex Tribu Levi, duodecim millia signati : Ex Tribu Issachar, duodecim millia signati :

8. Ex Tribu Zabulon, duodecim millia signati : Ex Tribu Joseph duodecim millia signati : Ex Tribu Benjamin duodecim millia signati.

9. Post haec vi-  
di turbam magnam,  
quam dinumerare ne-

ce mil señalados :  
(T. II. 288.)

6. De la Tribu de Asér, doce mil señalados : De la Tribu de Nephtali, doce mil señalados : De la Tribu de Manasés doce mil señalados : (Ibid.)

7. De la Tribu de Simeon, doce mil señalados : De la Tribu de Leví, doce mil señalados : De la Tribu de Isacár, doce mil señalados : (Ibid.)

8. De la Tribu de Zabulon, doce mil señalados : De la Tribu de Joseph doce mil señalados ; y de la Tribu de Benjamin, doce mil señalados. (T. II. 289.)

9. Despues de esto vi una grande muchedumbre, que

mo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis : stantes ante thronum, et in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palmae in manibus eorum:

10. Et clamabant voce magna, dicentes : Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno.

11. Et omnes Angeli stabant in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium : et cederunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Deum,

12. Dicentes, Amen. Benedictio, et

ninguno podia contar, de todas naciones, y Tribus, y pueblos, y lenguas, que estaban en pie ante el trono, y delante del Cordero cubiertos de vestiduras blancas, y palmas en sus manos :

(T. II. 352.)

10. Y clamaban en voz alta, diciendo: La salud á nuestro Dios, que está sentado sobre el trono, y al Cordero. (Ibid.)

11. Y todos los Angeles estaban en pie al rededor del trono, y de los Ancianos, y de los cuatro animales ; y se dexaron caer ante el trono sobre sus rostros, y adoraron á Dios, (T. II. 353.)

12. Diciendo, Amen. La bendi-

*claritas , et sapientia , et gratiarum actio , honor , et virtus , et fortitudo Deo nostro in secula saeculorum . Amen.*

**13.** *Et respondit unus de senioribus , et dixit mihi : Hi qui amicti sunt stolis albis , qui sunt ? et unde venerunt ?*

**14.** *Et dixi illi : Domine mi , tu scis . Et dixit mihi : Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna , et laverunt stolas suas , et dealbaverunt eas in sanguine Agni :*

**15.** *Ideo sunt ante thronum Dei , et serviant ei die , ac no-*

*cion , y la claridad , y la sabiduria , y la accion de gracias , y la honra , y la virtud , y la fortaleza á nuestro Dios en los siglos de los siglos . Amen . (Ibid.)*

**13.** *Y tomando la palabra uno de los Ancianos , me dixo : Estos que estan cubiertos de vestiduras blancas , ¿quienes son ? ¿y de donde vinieron ? (T. II. 354.)*

**14.** *Y le dixe : Mi Señor , tú lo sabes . Y díxome : Estos son los que vivieron de grande tribulacion , y lavaron sus ropas , y las emblanquecieron en la sangre del Cordero : (T. II. 355.)*

**15.** *Por esto están ante el trono de Dios , y le sirven*

*cte in templo ejus : et qui sedet in throno , habitabit super illos .*

**16.** *Non esurient , neque sitient amplius , nec cadet super illos Sol , neque ullus æstus :*

**17.** *Quoniam Agnus qui in medio throni est , reget illos , et deducet eos ad vi- tæ fontes aquarum , et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum .*

*dia y noche en su templo : y el que es- tá sentado en el tro- no , morará sobre ellos . (T. II. 356 :)*

**16.** *No tendrán hambre , ni sed nun- ca jamas , ni caerá sobre ellos el Sol , ni ningun ardor : (Ibid.)*

**17.** *Porque el Cordero , que está en medio del trono , los guardará , y los llevará á fuentes de aguas , y enxuga- rá Dios toda la grima de los ojos de ellos . (Ibid.)*

### Caput VIII.

**1.** *Et cum ape- ruiisset sigillum se- ptimum , factum est silentium in Cœlo , quasi mediâ horâ .*

**2.** *Et vidi septem*

### Cap. VIII.

**1.** *Y quando él abrió el septimo se- llo , fue hecho si- lencio en el Cielo , casi por media hora . (T. III. 53.)*

**2.** *Y vi siete An-*

*Angelos stantes in conspectu Dei : et datæ sunt illis septem tubæ.*

3. *Et aliis Angelus venit , et stetit ante altare , habens thuribulum aureum : et data sunt illi incensa multa ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum , quod est ante thronum Dei.*

4. *Et ascendit fulmus incensorum de orationibus sanctorum de manu Angelii coram Deo.*

5. *Et accepit Angelus thuribulum , et implevit illud de igne altaris , et misit in terram , et facta sunt*

geles , que estaban en pie delante de Dios : y les fueron dadas siete trompetas. (T. I. 56.)

3. Y vino otro Angel , y se paró delante del Altar teniendo un incensario de oro : y le fueron dados muchos perfumes, para que pusiese de las oraciones de todos los Santos sobre el Altar de oro que estaba ante el trono de Dios. (Ibid.)

4. Y subió el humo de los perfumes de las oraciones de los Santos de mano del Angel delante de Dios. (Ibid.)

5. Y el Angel tomó el incensario, y lo llenó del fuego del Altar, y lo echó en la tierra , y fueron

*tonitrua , et voces , et fulgura , et terræ motus magnus.*

6. *Et septem Angelii , qui habebant septem tubas , preparaverunt se ut tubâ canerent.*

7. *Et primus Angelus tubâ cecinit , et facta est grando , et ignis , mista in sanguine , et missum est in terram , et tertia pars terræ combusta est , et tertia pars arborum concremata est , et omne fœnum viride combustum est.*

8. *Et secundus Angelus tubâ cecinit : et tamquam mons magnus igne ardens missus est in mare , et facta , est tertia*

hechos truenos , y voces , y relámpagos , y terremoto grande. (T. I. 58.)

6. Y los siete Angeles que tenian las siete trompetas , se aprestaron para tocarlas. (T. I. 59.)

7. Y el primer Angel tocó la trompeta , y fué hecho granizo , y fuego , mezclados con sangre , lo que cayó sobre la tierra , y fue abrasada la tercera parte de la tierra , y fue abrasada la tercera parte de los árboles , y quemada toda la yerba verde. (T. I. 61.)

8. Y el segundo Angel tocó la trompeta : y fue echado en la mar como un grande monte ardiendo en fuego , y

*pars maris sanguis:*

9. *Et mortua est tertia pars creaturæ eorum, quæ habebant animas in mari: et tertia pars navium interiit.*

10. *Et tertius Angelus tubâ cecinit: et cecidit de Cælo stella magna, ardens tamquam facula, et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum:*

11. *Et nomen stellæ dicitur Absinthium: et facta est tertia pars aquarum in absinthium: et multi hominum mortui sunt de aquis, quia amaræ factæ sunt.*

se tornó en sangre la tercera parte de la mar: (T. I. 156.)

9. Y murió la tercera parte de las criaturas, que había animadas en la mar, y la tercera parte de los navios pereció. (*Ibid.*)

10. Y el tercer Angel tocó la trompeta: y cayó del Cielo una grande estrella, ardiendo como una hacha, y cayó en la tercera parte de los ríos, y en las fuentes de las aguas: (T. I. 189.)

11. Y el nombre de la estrella se dice Agenjo: y la tercera parte de las aguas se convirtió en agenjo: y murieron muchos hombres por las aguas, porque se tornaron amargas. (*Ibid.*)

12. *Et quartus Angelus tubâ cecinit: et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunæ, et tertia pars stellarum, ita ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei non luceret pars tertia, et noctis similiter.*

12. Y el quarto Angel tocó la trompeta: y fue herida la tercera parte del Sol, y la tercera parte de la Luna, y la tercera parte de las estrellas, de manera que se obscureció la tercera parte de ellos, y no resplandecía la tercera parte del dia, y lo mismo de la noche. (T. I. 292.)

13. *Et vidi, et audivi vocem unius aquilæ volantis per medium Cæli, dicentis voce magna: Væ, vae, vae habitantibus in terra, de ceteris vocibus trium Angelorum, qui erant tubâ canituri.*

13. Y vi, y oí la voz de una águila, que volaba por medio del Cielo, que decía en alta voz: Ay, ay, ay de los moradores de la tierra, por las otras voces de los tres Angeles, que habian de tocar la trompeta. (T. II. 14.)

## Caput IX.

1. Et quintus Angelus tubâ cecinit : et vidi stellam de Cælo cecidisse in terram, et data est ei clavis putei abyssi.

2. Et aperuit puteum abyssi : et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnæ : et obscuratus est sol, et aër de fumo putei:

3. Et de fumo putei exierunt locustæ in terram: et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terræ.

4. Et præceptum est illis ne laderent fœnum terræ, neque

## Cap. IX.

1. Y el quinto Angel tocó la trompeta : y vi, que una estrella cayó del Cielo en la tierra, y le fue dada la llave del pozo del abismo. (T. II. 15.)

2. Y abrió el pozo del abismo : y subió humo del pozo, como humo de un grande horno: y se obscureció el Sol, y el ayre con el humo del pozo: (Ibid.)

3. Y del humo del pozo salieron langostas á la tierra: y les fue dado poder, como tienen poder los escorpiones de la tierra: (Ibid.)

4. Y les fue mandado, que no hicieren daño á la yerba

omne viride, neque omnem arborem: nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis:

5. Et datum est illis ne occiderent eos: sed ut cruciarent mensibus quinque : et cruciatus eorum, ut cruciatus scorpii cum percutit hominem.

6. Et in diebus illis querent homines mortem, et non inventient eam: et desiderabunt mori, et fugiet mors ab eis.

7. Et similitudines locustarum, similes equis paratis in prælium : et super capita earum tamquam coronæ similes

de la tierra, ni á cosa alguna verde, ni á ningun arbol: sino solamente á los hombres, que no tienen la señal de Dios en sus frentes: (Ibid.)

5. Y les fue dado, que no los matasen: sino que los atormentasen cinco meses: y su tormento de escorpion, quando hiere á un hombre. (T. II. 16.)

6. Y en aquellos dias buscarán los hombres la muerte, y no la hallarán: y desearán morir, y huirá la muerte de ellos. (Ibid.)

7. Y las figuras de las langostas erán parecidas á caballos aparejados para batalla: y sobre sus cabezas tenian

*auro : et facies ea-  
rum tamquam facies  
hominum.*

8. *Et habebant  
capillos sicut capillos  
mulierum. Et dentes  
earum, sicut dentes  
leonum erant:*